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Sprachredaktionen (Redaktionen mit Sonderzuständigkeit für Individualnamen aus Sprachen mit nichtlateinischen Schriften) anhand der 
Liste der Sondersammelgebiete der DFG 

 

Sprache Institution Anprechpartner 

Name Adressierung für 
Mailboxnachricht 

E-Mail-Adresse 

Ägyptologie 
(Vor- und Frühgeschichte bis 
zur arab. Eroberung 640-646) 

UB Heidelberg (SWB) Dr. Nicole Kloth DE-16-SPRACH Kloth@ub.uni-heidelberg.de 

Äthiopische Sprachen Ethnologische Bibliothek 
Leo Frobenius 
Frobenius-Institut für 
kulturanthropologische 
Forschung e.V. 
an der Goethe-Universität 
Frankfurt am Main 

Dr. Sophia Thubauville  thubauville@em.uni-frankfurt.de 

Afrika südlich der Sahara 
(afrikanische Sprachen) 

UB Frankfurt (HeBIS) Dr. Aïsha Othman DE-30-SPRACH a.othman@ub.uni-frankfurt.de 

Albanisch BSB Christiane Ritz DE-12-SPRACH-OE Christiane.Ritz@bsb-muenchen.de 

Altaische Sprachen 
(Türksprachen, mongolische 
Sprachen, tungusische Spra-
chen) 

SUB Göttingen (GBV) PD Dr. Johannes Reckel DE-7-SPRACH reckel@sub.uni-goettingen.de 

Arabisch ULB Halle (GBV) Reza Zanganeh 
Susanne Reich 

DE-3-SPRACH-zng 
DE-3-SPRACH-rei 
DE-3-SPRACH 

reza.zanganeh@bibliothek.uni-halle.de 
susanne.reich@bibliothek.uni-halle.de 

Armenisch ULB Halle (GBV) Dr. Volker Adam DE-3-SPRACH 
DE-3-SPRACH-vad 

volker.adam@bibliothek.uni-halle.de 

Baltische Sprachen BSB Christiane Ritz DE-12-SPRACH-OE Christiane.Ritz@bsb-muenchen.de 

Bhutan UB Heidelberg, 
Südasien-Institut (SWB) 

Dr. Sonja Stark-Wild DE-16-77 Sonja.Stark-Wild@urz.uni-heidelberg.de 

Chinesisch Staatsbibliothek zu Berlin Dr. Gerd Wädow DE-1-SPRACH-wae Gerd.waedow@sbb.spk-berlin.de 

mailto:thubauville@em.uni-frankfurt.de
mailto:Christiane.Ritz@bsb-muenchen.de
mailto:reza.zanganeh@bibliothek.uni-halle.de
mailto:Christiane.Ritz@bsb-muenchen.de
mailto:Gerd.waedow@sbb.spk-berlin.de
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Sprache Institution Anprechpartner 

Name Adressierung für 
Mailboxnachricht 

E-Mail-Adresse 

Finnougrische Sprachen 
(Ungarisch, Finnisch, Estnisch, 
…) 

SUB Göttingen (GBV) Saara Julia Wille DE-7-SPRACH wille@sub.uni-goettingen.de 

Kaukasische Sprachen 
(Georgisch, Tschetschenisch, 
…) 

ULB Halle (GBV) Dr. Volker Adam DE-3-SPRACH 
DE-3-SPRACH-vad 

volker.adam@bibliothek.uni-halle.de 

Indigene Völker 
Nordamerikas und der 
Arktis 

  N.N.     

Ivrit  
(Neuhebräisch) 

UB Frankfurt (HeBIS) 
HeBIS-Verbundzentrale 

Maike Strobel DE-30-SPRACH m.strobel@ub.uni-frankfurt.de 

Japanisch Staatsbibliothek zu Berlin Christian Dunkel DE-1-SPRACH-cd christian.dunkel@sbb.spk-berlin.de 

Jiddisch UB Frankfurt (HeBIS)  
HeBIS-Verbundzentrale 

Maike Strobel DE-30-SPRACH m.strobel@ub.uni-frankfurt.de 

Neugriechisch BSB Aglaia Alexiou-Puljer DE-12-SPRACH Aglaia.Alexiou-Puljer@bsb-muenchen.de 

Ostasien 
Koreanisch 
 
Mandschurisch 
 
Mongolisch 

 
Staatsbibliothek zu Berlin 
 
Staatsbibliothek zu Berlin 
 
Staatsbibliothek zu Berlin 

 
Cherim Adelhoefer 
 
Dr. Cordula Gumbrecht 
 
Antje Ziemer 

 
DE-1-SPRACH 
 
DE-1-SPRACH 
 
DE-1-SPRACH 

 
Cherim.Adelhoefer@sbb.spk-berlin.de 
 
Cordula.Gumbrecht@sbb.spk-berlin.de 
 
Antje.Ziemer@sbb.spk-berlin.de 

Paläoasiatische Sprachen 
(Ketisch, Giljakisch, 
Jukagirisch, Tschuktschisch, 
Kamtschadalisch, Korjakisch, 
Aleutisch, Ainu) 

SUB Göttingen (GBV) PD Dr. Johannes Reckel DE-7-SPRACH reckel@sub.uni-goettingen.de 

Persisch 
(und weitere iranische 
Sprachen, z.B. Dari, 
Tadschikisch, Kurdisch) 

ULB Halle (GBV) Reza Zanganeh DE-3-SPRACH-zng 
DE-3-SPRACH 

reza.zanganeh@bibliothek.uni-halle.de 

Rumänisch, Moldawisch BSB Christiane Ritz DE-12-SPRACH-OE Christiane.Ritz@bsb-muenchen.de 

Slawische Sprachen  
(Russisch, Ukrainisch, 
Weißrussisch, Bulgarisch, 
Serbisch; Slowenisch, 
Kroatisch, Polnisch, Slowakisch, 
Tschechisch, …) 

BSB 
(Ansprechpartner für BVB, 
SWB, OBV) 
 
Staatsbibliothek zu Berlin 
(Ansprechpartner für HBZ, 

Christiane Ritz 
 
 
 
 
Ute Solinski 

DE-12-SPRACH-OE  
 
 
 
 
DE-1-SPRACH-so 

Christiane.Ritz@bsb-muenchen.de 
 
 
 
 
ute.solinski@sbb.spk-berlin.de 

mailto:wille@sub.uni-goettingen.de
mailto:m.strobel@ub.uni-frankfurt.de
mailto:m.strobel@ub.uni-frankfurt.de
mailto:Aglaia.Alexiou-Puljer@bsb-muenchen.de
mailto:Cherim.Adelhoefer@sbb.spk-berlin.de
mailto:Cordula.Gumbrecht@sbb.spk-berlin.de
mailto:mer@sbb.spk-berlin.de
mailto:reza.zanganeh@bibliothek.uni-halle.de
mailto:Christiane.Ritz@bsb-muenchen.de
mailto:Christiane.Ritz@bsb-muenchen.de
mailto:ute.solinski@sbb.spk-berlin.de
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Sprache Institution Anprechpartner 

Name Adressierung für 
Mailboxnachricht 

E-Mail-Adresse 

HeBIS, GBV, KOBV) 

Südasien 
(Indien, Nepal, Sri Lanka und 
nichtmuslimische Personen-
namen in Pakistan und 
Bangladesch) 

UB Heidelberg, 
Südasien-Institut (SWB) 

Dr. Sonja Stark-Wild DE-16-77 Sonja.Stark-Wild@urz.uni-heidelberg.de 

Südostasien 
 
Thailand, Vietnam, Laos, 
Kambodscha  
 
Myanmar, Malaysia, 
Indonesien, Osttimor, 
Singapur, Brunei und die 
Philippinen 
 
Burma 

 
 
Staatsbibliothek zu Berlin 
 
 
Staatsbibliothek zu Berlin 
 
 
 
 
Staatsbibliothek zu Berlin 

 
 
Tristan Hinkel 
 
 
Dr. Claudia Götze-Sam  
 
 
 
 
Dr. Uta Gärtner 
(für Burmesisch) 

 
 
DE-1-SPRACH 
 
 
DE-1-SPRACH-goe 
 
 
 
 
DE-1-SPRACH-gae 

 
 
Tristan.Hinkel@sbb.spk-berlin.de 
 
 
claudia.goetze-sam@sbb.spk-berlin.de 

Syrisch ULB Halle (GBV) Susanne Reich DE-3-SPRACH 
DE-3-SPRACH-rei 

susanne.reich@bibliothek.uni-halle.de 

Tibet Staatsbibliothek zu Berlin Antje Ziemer DE-1-SPRACH Antje.Ziemer@sbb.spk-berlin.de 

Türkisch 
(auch Osmanisch) u. weitere 
Turksprachen z.B. 
Aserbaidschanisch, Tatarisch, 
Baschkirisch, Kasachisch, 
Kirgisisch, Turkmenisch, 
Usbekisch etc. 

ULB Halle (GBV) Dr. Volker Adam DE-3-SPRACH 
DE-3-SPRACH-vad 

volker.adam@bibliothek.uni-halle.de 

 
 

mailto:mer@sbb.spk-berlin.de

